
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084 49Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2016

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDREW SILVA MATOS - TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - MÉDICO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 936456

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/03/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MELQUISEDEQUE CARVALHO DE ABREU - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 936457

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/03/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HEMERSON DA SILVA ALBUQUERQUE - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 936460

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 118/2016 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 08 de março de  2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, 
a contar de 01 de março de 2016.
CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA IV
SUPERVISOR DE EQUIPE
TARCISIO JARDIM TSUJI MATRICULA 5921309
JORGE DA CRUZ COELHO JUNIOR  MATRICULA 57175823
RICARDO RODRIGUES VIEIRA    MATRICULA 57220669

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 936154

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 042/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: KLAUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS /Cargo: 
Motorista /Matricula 5912030/1 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: São Miguel/PA e Irituia/
PA /PERIODO: 14 a 18/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de conduzir o 
Servidor José Maria do Nascimento Pastana.

Protocolo 936505

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 043/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR /Cargo: Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente /Matricula 57215448/1 /Nº DE 
DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: 
Altamira/PA /PERIODO: 14 a 18/03/2016 /OBJETIVO: a fi m 
de reunir com as empresas cooperadas da Cacauway para 
alinhamento de ações de verticalização e aproveitamento 
de resíduos e coprodutos; Apresentar as premissas gerais do 
Núcleo Estadual de APL às empresas; Identifi car os principais 
pontos do Arranjo Produtivo Local; Defi nir os critérios de ação 
conjunta governamental ou não para apoiar e fortalecer os APLs; 
Discutir um modelo de gestão multissetorial para as iniciativas 
do fortalecimento de APLs; Construir um sistema de informações 
para o gerenciamento das ações.

Protocolo 936506

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 044/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA /
Cargo: Coordenador /Matricula 57202419/4 /Nº DE DIÁRIAS: 
4,5(quatro e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA 
/PERIODO: 14 a 18/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de reunir com as 
empresas cooperadas da Cacauway para alinhamento de ações 
de verticalização e aproveitamento de resíduos e coprodutos; 

Apresentar as premissas gerais do Núcleo Estadual de APL às 
empresas; Identifi car os principais pontos do Arranjo Produtivo 
Local; Defi nir os critérios de ação conjunta governamental ou não 
para apoiar e fortalecer os APLs; Discutir um modelo de gestão 
multissetorial para as iniciativas do fortalecimento de APLs; 
Construir um sistema de informações para o gerenciamento das 
ações.

Protocolo 936508

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 045/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA /Cargo: 
Coordenador /Matricula 57202419/4 /Nº DE DIÁRIAS: 10,5(dez e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Marabá/PA, Parauapebas/
PA, Floresta do Araguaia/PA e São Félix do Xingu/PA/PERIODO: 
14 a 24/03/2016 /OBJETIVO: a fi m retomar a montagem do Polo 
Joalheiro do Carajás, integrantes do antigo APL do Sudeste do 
Pará.

Protocolo 936511

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 046/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: NILTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS /Cargo: Motorista /
Matricula 5912733/1 /Nº DE DIÁRIAS: 10,5(dez e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Marabá/PA, Parauapebas/PA, 
Floresta do Araguaia/PA e São Félix do Xingu/PA /PERIODO: 14 
a 24/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor Oscar 
Nivaldo dos Santos Pimentel.

Protocolo 936514

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 047/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ /
Cargo: Secretária Adjunta /Matricula: 5892111/4 /Nº DE 
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: 
Altamira/PA /PERIODO: 17 a 18/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de 
participar da 42° Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano 
de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu - CGDEX e 
das Câmaras Técnicas.

Protocolo 936518

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 048/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2016.

Nome: ADRIANO JORGE CARDOSO FIGUEIREDO/Cargo: Gerente 
/Matricula: 54182618/2 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Tailândia/PA /PERIODO: 08 
a 11/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar da 20º Reunião 
Ordinária, onde contará com a presença dos Órgãos e Instituições 
membros e parceiros do Comitê Gestor.

Protocolo 936520

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 049/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2016.

Nome: WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA /Cargo: 
Coordenador /Matricula 57175685/1 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 
14/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de representar o Secretário Adnan 
Demachki no Seminário de regularização ambiental.

Protocolo 936522
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 050/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2016.
Nome: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /Cargo: Diretor /
Matricula 5918031 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: São Paulo/SP /PERIODO: 16 a 
18/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar do 2º Workshop de 
Parceiros Técnicos com atuação piloto no Estado do Pará, com 
o intuito de defi nir o Escopo de Atuação de cada parceiro junto 
aos Novo Requisitos de Socioeconômica para o Licenciamento 
Socioambiental do Pará. 

Protocolo 936523

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 052/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2016.

Nome: KLAUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS /Cargo: 
Motorista /Matricula 5912030/1 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Tailândia/PA /PERIODO: 
08/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de conduzir veículo pertencente 
ao NEPMV.

Protocolo 936529

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 051/2016-DIRAF/SEDEME                   
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 041/2016-DIRAF/SEDEME, 
de 03/03/2016, publicado no DOE 33.082, de 07/03/2016 que 
concedeu 3,5 (três e meia) diárias a servidora PATRÍCIA CUNHA 

DE OLIVEIRA BASTOS, ocupante do cargo de Coordenador de 
Projetos Estruturantes, Identidade funcional n° 5924619/1, 
lotado nesta SEDEME, para custear despesas com a viagem 
à Tailândia-PA, no período de 08 a 18/03/2016. O objetivo da 
viagem era participar da 20º Reunião Ordinária, onde contará 
com a presença dos Órgãos e Instituições membros e parceiros 
do Comitê Gestor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 936527

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 020/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA, matrícula 
nº 7007035, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para 
responder pela Divisão de Tecnologia da Informação, por motivo 
de férias, no período de 11 de Março de 2016 a 09 de Abril de 
2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 936490

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 019/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor VINICIUS SATOSHI LINDOSO 
TAKAMOTO, matrícula 5917694/1, ocupante do cargo de Chefe 
de Divisão de Tecnologia da Informação, 30 (trinta) dias de 
Férias, no período de 11/03/2016 a 09/04/2016, referente ao 
exercício 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 936488

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 122/2016, DE 08 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 177371A/1, de 
07/03/2016;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº. 1160/2015, de 01/12/2015 a servidora 
SUELY MARIA ALVES GATINHO BORBA, matrícula nº. 3158225/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, 40 (quarenta) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13/02/2016 
a 23/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 936276


